МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СШ» БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ)

ПРИКАЗ
12.11.2025 г.                                               с. Зеленогорское                                                        №568

О проведении недель
функциональной грамотности
в 2025/2026 учебном году

Во исполнение приказа управления образования,  молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 11.11.2025  №513 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района в 2025/2026 учебном году», с целью реализации п.3.1 и 3.2 «Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района Республики Крым на 2025/2026 учебный год» и активизации деятельности учителей общеобразовательных организаций по формированию функциональной грамотности обучающихся, а также создания условий для повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Провести с 17.11.2025 по 05.12.2025 в МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района Республики Крым тематические недели функциональной грамотности:
с 17.11 по  21.11 – неделю читательской грамотности и креативного мышления;
с 24.11 по 28.11 – неделю математической и финансовой грамотности;
с 01.12 по 05.12 – неделю естественно-научной грамотности и глобальных компетенций.
2. В рамках тематических недель провести мониторинг функциональной грамотности с использованием сборников заданий или электронного банка заданий на платформе МЦКО  (http://demo.mcko.ru/test/ ).
3. Утвердить план мероприятий недели функциональной грамотности. (Приложение 1).
4.	Заместителю директора по УВР Керимовой Л.И.:
4.1.	Обеспечить проведение недель функциональной грамотности и диагностических работ.
4.2.	До 12.12.2025 разместить материалы о проведении недель функциональной грамотности на официальном сайте.
4.3.	До 10.12.2025  предоставить отчет о результатах диагностических работ по проверке уровня функциональной грамотности в информационно-методический отдел посредством заполнения гугл-форм.
5.	Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Керимову Л.И.

Директор                                                                                Р.Б. Джанишаев

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                           Приложение 1
                                                                                               к приказу МБОУ «Зеленогорская СШ»
                                                                Белогорского района
                                                           Республики Крым
                                                                   от 12.11. 2025 г. № 568

План мероприятий недели функциональной грамотности
Неделя читательской грамотности и креативного мышления. 17.11-21.11
	Мероприятие
	Класс
	Ответственный

	Игра – беседа «Сказочные герои»
	2
	Капитан С.С.
Паралам С.У.
Бойчук С.Н.

	Викторина по сказкам А.С Пушкина
	3
	Надеина Е.А.
Джанишаева С.И.

	Конкурс  кроссвордов и ребусов «Русская народная сказка»
	4
	Крючковенко Л.И.
Рудая Л.В.
Сеитаптиева З.С.

	Конкурс «Сочини загадку. (проектная деятельность)»
	4
	Крючковенко Л.И.
Рудая Л.В.
Сеитаптиева З.С.

	Выразительное чтение прозаических произведений
	6
	Усеинова Э.С.
Киричук Л.Л.
Аблямитова Г.Р.

	Конкурс лучшего скороговорщика « Лучший скороговорщик»
	1

	Кораваде Э.Э.
Манцурова В.А.
Эннанова А.С.

	Урок-игра по произведениям устного народного творчества
	3
	Надеина Е.А.
Джанишаева С.И.

	Выставка иллюстраций к любимым сказкам уч-ся  классов.
	5
	Черкашина И.Н. Аблямитова Г.Р.

	Развивающая игра « Подбери рифму»
	5
	Черкашина И.Н. Аблямитова Г.Р.

	Буклук. Инсталяция с книгами
	9
	Усеинова Э.С., Черкашина И.Н.
Киричук Л.Л.

	Конкурс знатоков пословиц и поговорок
	8 - 11
	Киричук Л.Л,
Черкашина И.Н. Усеинова Э.С., Аблямитова Г.Р.

	Конкурс рисунков «Весёлые буквы у нас в классе»
	1
	Кораваде Э.Э.
Манцурова В.А.
Эннанова А.С.

Неделя математической грамотности и финансовой грамотности 24.11-28.11
	Мероприятие
	Класс
	Ответственный

	Конкурс эрудитов «Занимательная математика»
	6
	Максимова Л.Е.
Орлова А.Р.
 Кайгородова Н.А.

	Финансовая игра “Стартап-конструктор” для учащихся 3 класса
	3
	Надеина Е.А.
Джанишаева С.И.

	Познавательная игра «Мои личные финансы»
	6-9
	Семёнова Т.В, Кайгородова Н.А., Максимова Л.Е., Маркевич Е.А.

	Конкурс мастеров-художников «Ожившая цифра»
	2-7
	Классные руководители 2-4 классов, Семёнова Т.В, Кайгородова Н.А., Максимова Л.Е.,
Орлова А.Р.

	Конкурс рисунков “Цифры в сказках”
	2
	Капитан С.С.
Паралам С.У.
Бойчук С.Н.

	Интеллектуально – развивающее мероприятие
по Финансовой грамотности «Путешествие в страну денег».
	8
	Семёнова Т.В., Кайгородова Н.А. Маркевич Е.А.

	Викторина «Час веселой математики»
	5-6
	Семёнова Т.В., Максимова Л.Е.,
Орлова А.Р. Кайгородова Н.А.

	Квест по финансовой грамотности
	8-11
	Олендра С.В.
Дячук Е.В.

	Викторина “Экономические загадки”
	10
	Максимова Л.Е.

	Математика вокруг нас в рисунках
	5-6
	Классные руководители 5-6 классов

Неделя естественно-научной грамотности и глобальной компетентности
01.12 – 05.12
	Мероприятие
	Класс
	Ответственный

	Географический диктант
	5-11
	Семёнова Н.Н.

	Выставка рисунков «Осень в гости к нам пришла»
	2
	Капитан С.С.
Паралам С.У.
Бойчук С.Н.

	День загадок о природе
	2-4
	Классные руководители 2-4 классов

	Юный эрудит «Математика и экология»
	5
	Богомолова Т.В.
Орлова А.Р.

	Конкурс песен и стихов о временах года

	3
	Абильмеджитов А.Э.

	Выставки «Химия и творчество»,
	8-11
	Коваленко О.И.

	Внеурочное занятие «Разбор и обсуждение различных ситуаций. Нахождение выхода)
	4
	Крючковенко Л.И.
Рудая Л.В.
Сеитаптиева З.С.